
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33911 Quinta-feira, 04 DE JULHO DE 2019

R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA CLARISSE SOUZA DE MIRANDA, Assistente 
de Administração, matrícula 3263690/1, lotada na Coordenadoria de De-
senvolvimento de Sistemas, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período 
de 15/07 a 13/08/2019, referentes ao triênio 28.05.2005/2008, de acor-
do com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 15/07/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2308/2019-DAF/CGP, DE 02/07/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.03, no Proces-
so 2017/507906, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DE FÁTIMA ALVES TEIXEIRA, Auxiliar 
Técnico, matrícula 5053080/1, lotada na Gerência de Desenvolvimen-
to de Pessoas, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 15/07 
a 13/08/2019, referentes ao triênio 2011/2014, de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 15/07/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2313/2019-DAF/CGP, DE 03/07/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.12, no Proces-
so 2015/266180, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora PAULA ELIZABETH DE ANDRADE PAES DE LIRA, 
Auxiliar Técnico, matrícula 5141010/3, lotada na Coordenadoria de Habi-
litação de Condutores, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
08/07 a 06/08/2019, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a 
Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 08/07/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2312/2019-DAF/CGP, DE 03/07/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 17/2013-NC/PRO-
JUR, no Processo 2012/618792, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDUARDO MIGUEL DINIZ BARBOSA, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula 57175938/1, lotado na Gerência de 
Desenvolvimento de Pessoas, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01 a 30/07/2019, referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com 
a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/07/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2311/2019-DAF/CGP, DE 03/07/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.05, no Proces-
so 2014/508914, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO REGINALDO GUIMARÃES GOMES, As-
sistente de Trânsito, matrícula 57194030/1, lotado na CIRETRAN “B” 
de Bragança, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 08/07 a 
06/08/2019, referentes ao triênio 18.02.2008/2011, de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 08/07/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2340/2019-DG/CGP, DE 03/07/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor GUSTAVO NAHON PENNA, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Coordenador de Gestão Orçamentária e Financeira 
deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 04/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2339/2019-DG/CGP, DE 03/07/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora SOLANGE MARIA ANAICE LOPES, Assistente de Trân-
sito, matrícula 80845576/1, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, 
de Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 04/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2338/2019-DG/CGP, DE 03/07/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor GUSTAVO NAHON PENNA, do Cargo em Comissão, 
DAS-04, de Assessor, neste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em 04/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2337/2019-DG/CGP, DE 03/07/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora SOLANGE MARIA ANAICE LOPES, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845576/1, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Co-
ordenadora de Gestão Orçamentária e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 04/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 450622
.

ERRATA
.

ERRATA EXTRATO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 016/2012

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE ORIXIMINÁ, inscrito no CNPJ 
n° 05.131.081/0001-82.
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação parcial das competências previstas 
no artigo 24, incisos VII, VIII e IX do CTB, para fi ns de processamento 
de autos de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito no mu-
nicípio de ORIXIMINÁ/PA. JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do prazo de vigência do Convênio originário, de acordo com a Cláusula 
Sexta – Da Vigência.
VIGÊNCIA: Início: 28/05/2019 Término: 27/05/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 27/05/2019
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA
(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO DOE Nº 33889, DO DIA 05/06/2019)

Protocolo: 450582

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 012/2019

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, ins-
crito no CNPJ nº 05.193.073/0001-60.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/
PA as competências previstas no artigo 24, incisos VII, VIII e IX, do Códi-
go de Trânsito Brasileiro, para fi ns de processamento de autos de infração 
de trânsito lavrados por agentes de trânsito do município.
VIGÊNCIA: Início: 27 /06 /2019 Término: 26/07/2021
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 27/06/2019
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 450441
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO DÉCIMO QUARTO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO

NÚMERO DO TERMO: 14°
NÚMERO DO CONTRATO: 035/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – DE-
TRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e BANCO DO ESTADO DO PARÁ 
S/A – BANPARÁ, CNPJ nº 04.913.711/0001-08.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços bancários, de arrecadação 
de taxas ou outras receitas específi cas.
VALOR DO TERMO ADITIVO: O valor mensal estimado é de R$ 353.843,80 
(trezentos e cinquenta e três mil, oitocentos e quarenta e três reais e 
oitenta centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a alteração da “CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA E DÉCIMA OI-
TAVA”, do Contrato Originário.
VIGÊNCIA : Início: 01/07/2019 Término: 31/07/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 
1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de Condutores de Veículos; 
8274 – Regularização de Veículos; 339039 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica; 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 30/06/2019
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo: 450574


